PORTARIA Nº 083/2010

DATA: 28 DE OUTUBRO DE 2010.

SÚMULA: NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SENHOR CHAGAS ABRANTES, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E;

· Considerando documento protocolado junto a Mesa Diretora que tratam de ações e palavras proferidas pelo Vereador Cícero Aparício Zimmermann, datados em 27/09/2010 e 21/10/2010, cujas cópias se encontram em anexo;

· Considerando o que preceitua a Lei Orgânica Municipal, o Regimento Interno(Resolução 004/1999) e Resolução nº 005/1999;

· Considerando a ata datada de 25 de outubro de 2010, a qual, por votação escolheu três vereadores para compor a Comissão de Ética e Decoro Parlamentar, cuja cópia se encontra em anexo;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os membros para compor  a COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR.

Art. 2º - A COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR será composta pelos seguintes membros: Luis Fabio Marchioro, Gerson Luis Francio – Jaburu e Professora Marisa.

Art. 3º - A Comissão reunir-se-á e escolherá o Presidente, relator e membro.

Art. 4º - Os prazos, funções e punição estão previstos nas legislações pertinentes e deverão ser obedecidos pela Comissão.

Parágrafo Único – São legislações pertinentes: a Constituição Federal; a Lei Orgânica Municipal, o Regimento Interno (Resolução nº 004/1999) e a Resolução nº 005/1999, dentre outras.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 28 de outubro de 2010.

CHAGAS ABRANTES

Presidente
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE